
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PERSONALE

N. Generale 368 del 15/06/2022
N. Settoriale: 146

OGGETTO ABBONAMENTO TRIENNALE A ENTIONLINE  SERVIZI  PER GLI  ENTI  LOCALI   AREA
PERSONALE. CIG: Z1136CA61D.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/06/2022 al 05/07/2022.



Proposta di Determinazione n. 431 del 14/06/2022
Num. Generale: 368 Num. Settoriale: 146 del 15/06/2022

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE A ENTIONLINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI  AREA PERSONALE.
CIG: Z1136CA61D.

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Visto  il  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.  ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32 il quale prevede che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. 11/09/2020, n. 120 e ss.mm. ed ii.;

Considerato che  la  normativa  di  riferimento  per  gli  adempimenti  dell’area  personale  è  in  continua
evoluzione e soggetta a numerosi e costanti aggiornamenti;

Vista la necessità di dotare, nel panorama del continuo evolversi delle norme giuridico/contabili, l’Ufficio
Personale di pubblicazioni specialistiche aggiornate in tempo reale on-line, quale indispensabile supporto
per svolgere al meglio le attività  proprie dell’ufficio;

Visto il preventivo con il quale la ditta Etruria P.A. con sede in Via R. Reali, 20-22, 50053 Empoli (FI), C.F. e
P.I. 05883740481, offre il servizio  di aggiornamento nell’area area tematica di interesse in formula annuale
o triennale al prezzo rispettivamente di € 420 o 1.260  oltre IVA al 22%;

Ritenuto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020 come modificato dalla L.
108/2021, ad affidare alla ditta Etruria P.A., con sede in Via R. Reali, 20-22, 50053 Empoli (FI), C.F. e P.I.
05883740481,  l’acquisto  triennale  del  servizio  di  aggiornamento  tramite  circolari  (notiziari  +  schede
operative) + accesso al sito Entionline, area tematica Personale, con utenti illimitati, al prezzo di € 1.260,00
oltre IVA 22%;

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm. ed ii., il quale dispone che i comuni sono
tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e
l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che:
 esiste sufficiente copertura sul  capitolo 8205 del  Bilancio di  Previsione 2022/2024 annualità 2022,

2023 e 2024;
 è stato assunto il CIG in modalità smart come di seguito indicato:

codi ce ci g 

Codice CIG Z1136CA61D
Descrizione Codice CIG Abbonamento triennale Entionline
Importo richiesto del CIG € 1.260,00
Codice CUP
Descrizione codice CUP
Procedura di aggiudicazione Affidamento diretto
Descrizione della procedura di aggiudicazione

 la fattura elettronica emessa dovrà indicare il Codice Univoco Ufficio CQRRK7;
 trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto i costi

della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero;
 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii., il Responsabile Unico del Procedimento è la

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali;
 non sussiste l’obbligo del RUP di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013;



Proposta di Determinazione n. 431 del 14/06/2022
Num. Generale: 368 Num. Settoriale: 146 del 15/06/2022

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in
materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 31/12/2021 di nomina della sottoscritta quale Posizione Organizzativa
del Settore Affari Generali;

Vista la delibera consiliare n. 61 del 29.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

Vista la delibera di G.C. n. 13 del 3/02/2022 di approvazione del PEG 2022;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di  procedere  all’acquisto,  tramite  affidamento  diretto,  dell’abbonamento  triennale  al  servizio  di

aggiornamento tramite circolari (notiziari + schede operative) + accesso al sito di  Entionline, nell’area
Personale,  dalla  ditta  Etruria  P.A.  con  sede  in  Via  R.  Reali,  20-22,  50053  Empoli  (FI),  C.F.  e  P.I.
05883740481, ad  un prezzo di € 1.537,20 (€ 1.260,00 + € 277,20 IVA);

3. di impegnare in favore di Etruria P.A. con sede in Via R. Reali,  20-22, 50053 Empoli (FI),  C.F. e P.I.
05883740481, al prezzo di  € 1.537,20 IVA inclusa,  come di seguito riportato:
 anno 2022 al cap. 8205 per € 512,40;
 anno 2023 al cap. 8205 per € 512,40;
 anno 2024 al cap. 8205 per € 512,40; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
 il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è quello di  dotare il  Servizio Personale di uno

strumento di aggiornamento normativo e professionale;
 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di abbonamento nell’area Personale;
 la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio;
 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati

e  aggiornati  sul  profilo  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo
http:www.comune.pomarance.pi.it  con l’applicazione delle  disposizioni  di cui al D.Lgs.  n.  33 del
14/03/2013 e ss.mm. ed ii.;

  il Responsabile Unico del Procedimento è il  Direttore del Settore Affari Generali;
 non esistono posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge

n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;
 salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere

proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 2/7/10 “Attuazione dell’art.
44  della  Legge  18/06/2009  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo”,  nei  termini  e  nei  modi  in  esso  previsti;  può  essere  altresì  proposto  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data
di scadenza della pubblicazione;

 la  presente  determinazione  verrà  trasmessa  al  Settore  Bilancio  e  Finanze  per  l’adozione  dei
conseguenti adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 15/06/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

431

ABBONAMENTO TRIENNALE A ENTIONLINE SERVIZI PER GLI ENTI LOCALI  AREA PERSONALE.
CIG: Z1136CA61D.

2022

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale: 368
15/06/2022Data adozione:

16/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: FORNITORE ETRURIA P.A. SRL  - CAP 8205 - IMP: 1443/22 € 512,40,
55/23 € 512,40,  35/24 € 512,40.

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 16/06/2022


